養老町と金融機関における地方創生の推進に向けた包括連携に関する

協定の締結について

 養老町では、少子高齢化・人口減少社会の到来に対応するため、平成２７年１０月に『養

老町人口ビジョン』及び『「絆を大切にするまち養老」創生総合戦略』を策定し、地方創生

の取組を推進してまいりました。

 同総合戦略においては、創業支援や企業の経営指導などの面において、専門的な知見を

有する地元金融機関との関係を強化し、地域経済の活性化のための取組を進めることとし

ています。

地方創生の推進に資する幅広い分野において連携・協力し、町内の諸課題に取り組むこ

とにより、新たな町の活力を創出し、地方創生の取組をさらに進化（深化）させるため、

このたび、地元金融機関との間で包括連携協定を締結することになりました。

 つきましては、下記のとおり本町と金融機関における地方創生の推進に向けた包括連携

に関する協定の締結式を行いますので、その概要をお知らせします。

記

１ 日   時   平成２９年１月２４日（火）午前１０時より（１時間程度）

２ 場   所   養老町役場３階第１会議室

３ 出席者（予定）

 (1) 養老町

   ・養老町長   大橋  孝

 (2) 金融機関 （※順不同）

   ・株式会社 大垣共立銀行 専務取締役    加藤  芳之 様

   ・株式会社 十六銀行   常務執行役員   長谷川 拓人 様

   ・大垣西濃信用金庫    常務理事     杉原  卓二 様

   ・西美濃農業協同組合   金融担当常務理事 玉井  寛之 様

平成２９年１月１７日（火）１０時発表

養老町役場 総務部企画政策課

担 当：徳本 弘基・松崎 航大

ＴＥＬ：０５８４－３２－１１０２（直通）

ＦＡＸ：０５８４－３２－２６８６

報道発表資料

４ 締結式の内容

  ・開会

  ・出席者の紹介

  ・協定の締結

  ・あいさつ

  ・写真撮影（全体）

  ・閉会

  ・報道機関様への対応

５ 協定の内容

  (1)「絆を大切にするまち養老」創生総合戦略の推進に関すること

  (2) 町内企業に対する支援に関すること

  (3) 創業支援、企業誘致など地域活性化に関すること

  (4) 雇用の促進、人材の確保に関すること

  (5) 地域資源を活かした観光振興に関すること

  (6) 担い手の育成・確保など農林業振興に関すること

  (7) 町外からの移住及び若者の定住促進に関すること

  (8) 結婚・出産・子育て支援に関すること

  (9) 空き家対策の推進など、安心・安全なまちづくりに関すること

  (10) その他、本町の地方創生の推進に関すること

６ 具体的な連携内容

 上記の協定に基づき、今後、取り組む具体的な連携内容は、次のとおりです。

① 地方創生の推進に関する当面の課題への対応

  ・創業支援、事業承継など、町内企業の経営に関する相談、支援

  ・観光情報の発信、町のＰＲ活動への支援

  ・特産品ブランドの販売促進、販路拡大

  ・移住定住や結婚・子育て・教育ローンなど各種金融商品との本町の施策との連携

② 行政と金融機関との協働の場づくり

   町政情報や町内経済状況に関する情報交換を行うなど、定期的に協議の場を持ち、

町内の地域活性化に向けて協働して取り組みます。

③ 町政情報に関する情報発信、町の各種イベント等への参加・協力

   各金融機関の支店網などを活用した町政情報の発信や、養老改元１３００年祭など

各種イベントへの参加・協力を行います。